
THE GUJARAT LAND REVENUE (AMENDMENT) BILL, 2OIg.

A BILL

further to amend the Gujarat Land Revenue Code, Igz9.
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THE GUJARAT LAND REVENUE (AMENDMENT) BILL, 2019.

GUJARAT BILL NO" 13 OF 2019.

A BILL

further to amend the Gujarat Land Revenue Code, 1879.

It is hereby enacted in the Seventieth Year of the Republic of India as

follows:-

l. (l) This Act may be called the Gujarat Land Revenue (Amendment) Act, shor*i,e and

2019.

(2) It shall come into force on such date as the State Govemment may, by

notification in the Official Gazette, appoint.
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substi 2' In the Gujarat Land Revenue Code, 1879, for section 6TA,thefollowing Bom. vof sectio

of Bom. V of section shall be substituted, namely:- of 1879.

1879"

Payment of
conversion tax

by occupant for
change of use of

land in certain
areas.

*67 A. ere any land assessed or held for the purpose of
agriculture or non-agriculture is permitted or deemed to have

been p itted under section 65,65Lo1 658 to be used for any
other non-agricultural pu{pose, the occupant ofsuch land shall be

liable to pay to the State Govemmen! a conversion tax at such

rate as specified by notification in the official tte which

shall be payable by the occupant to such authority, in such

manner and at such time as may be prescribed.".
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STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Section 67,{ of the Gujarat Land Revenue code, lg79 provides for the
payment of conversion tax by occupant for change of use of land in ce in areas.

It is experienced that if the occupant intends to use the land for an another non-

agricultural pu{pose from an existing non-agricultural purpose, then the entire

administrative process has to be followed again and difference of conversion tax

is required to be paid and in that circumstances, the occupant has to e many

difficulties as also much delay is caused in obtaining permission for the use of
land for another non-agricultural purpose. The State Government considers it
necessary to substitute existing section 67.{ so as to obviate difficulties ed by

the occupants of land" Clause 2 of the Bill provides for the same.

This Bill seeks to amend the said Act to achieve the aforesaid objects.

KAUSHIK PATEL,

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

This Bill provides for delegation of legislative powers in the following

respects:--

Clause I.- Sub-clause (2) of this clause empowers the State

Governmentto appoint, by notification in the Official Gazette,the date on which
the Act shall come into force.

Clause 2"- Section 67.4 proposed to be substituted by this clause

empowers the State Government to specify, by notification in the Official
Gazette, the rate of conversion tax to be paid by the occupant for change of use



of land in certain areas; and arso to prescribe by rures the Authority to which,
the manner in which and the time within which the conversion tax shall be paid.

The delegation of legislative powers, as aforesaid, is necessary and is of
a no al character.

Dated the 2nd July, 2019. KAUSHIK PATEL.
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ANNEXARE

EXTRACT F'ROM THE GUJARAT LAI\D REVENUE CODE .I87g.

(Bom. V of 1879)

67A. (l) where any land assessed or held for the pu{pose of agriculture and

situated in an area specified in column (2) of the Table below (hereafter in this

section referred to a$ the specified area)-

(a) is permitted, or deemed to have been permitted, under section 65, to be used

for any other purpose or for other different purposes; or

(b) is used for any other purpose or for other different purposes without the

pe ission ofthe Collector being first obtained or before the expiry ofthe period

prescribed in that section, or

(c) is used for a bonafide industrial purpose under section 65 B;

the occupant of such land shall be liable to pay to the State Govemment, a tax aL

the rate specified in the corresponding entry in column (3) or (4), as the case

may be, of the said Table from the date on which such permission is, or is

deemed to have been granted, or from the date on which the land is put to such

use, whichever is earlier.

(2) Where any land assessed or held for any non-agricultural purpose or other

different non-agricultural purpose (hereafter in this section referred to as the

existing non-agricultural purpose or other different non-agricultural purposes)

and situated in a specified area-

(a) is permitted or is deemed to have been permitted, under section 65 A, to be

used for any other non-agriculture purpose; or

(b) is used for any other non-agricultural purpose or other different non-

agricultural purposes without the permission ofthe Collector being first obtained

or before the expiry of three months from the date of application for such

pe ission, the occupant of such land shall be liable to pay to the State

Govemment, a tax at such rate as is equivalent to the difference between the rate
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of tax applicable to the other non-agricultural purpose specified in the
corresponding entry in column (3) or (4) or (5) as the case may be, of the Table
below and the rate of tax applicable to the existing non-agricultural purpose in
the said columns"

(2A) Where any land assessed or held for any non-agricultural purpose or other
different non-agricultural purposes not being an industrial purpose (hereinafter

referred to as "the existing non-agricultural purpose or other different non_

agricultural purposes") and situated in a specified area is used for a bonafide
industrial purpose under section 658, the occupant of such land shall be liable
to pay to the State Government a tax at such-rate as is equivalent to the
difference between the rate of tax applicable to the industrial purpose specified

in the corresponding entry in column (4) of the Table below and the rate of tax

applicable to the existing non-agricultural purpose or other different non-

agricultural purposes specified in columns (3) or (5) of the Table below:

Provided that no tax shall be payable under this sub-section or under sub-

section (2A) if the rate of tax applicable to the other non-agricultural purpose is

lower than the rate applicable to the existing non-agricultural purpose.

(3) The tax payable under this section shall be known as conversion tax and shall

be payable by the occupant to such authority, in such manner and at such time

as maybe prescribed by rules made under section 214.

TABLE
Sr.

No.
Area in which land is

situated
Rate of conversion tax per square meter of land
When land is
to be used for

temporary
non-

agricultural
purpose offor

residential
purpose or for

charitable
DUmOSe.

When land is
to be used for

industrial
purpose or

for any other
pu{pose.

When land is
to be used for
other different

non-
agricultural

purpose.



2 4 5
Villages, Municipal
boroughs, notified

areas and cities
having population not
exceeding one lakh as

per the last census.

{2.00 {6.00 {8.00

2" Municipal boroughs,
notified areas and

cities with a
population exceeding

one I as per the
last census.

(10.00 <30.00 <40.00

Explanation.-lnthe above Table, "municipal borough" or .'notified area,,means

respectively a municipal borough or a notified area within the meaning of the

Gujarat Municipalities Act, 1963"





9

H-2r7-3 (SrS-10)



10

GUJARAT LEGISLATURE SECRETARIAT

GUJARATBILLNO. 13 OF2O19.

A BILL

further to amend the Gujarat Land Revenue Code, 1g79.

[SHRI KAUSHIKPATEL,
MINISTER ['OR REVENUEI

(As published in the Gujarat Government
Gazette of 2"d July, 2019)

D.II4PATEL
Secretary,

Gujarat Legislative Assembly.

Government Central Press, Gandhinagar.




